[image: image1.png](e

4P R LY Rk

重庆市璧山区教育委员会
[image: image2.png]

重庆市璧山区教育委员会

关于开展第4个近视防控宣传教育月活动的

通  知
各学校（幼儿园），各片区教育管理中心：

为深入贯彻习近平总书记关于儿童青少年近视防控的重要指示精神，全面落实《璧山区综合防控儿童青少年近视实施方案》《儿童青少年近视防控光明行动工作方案（2021—2025年）》，进一步营造近视防控宣传教育氛围，根据《重庆市教育委员会关于开展第4个近视防控宣传教育月活动的通知》（渝教体卫艺函〔2022〕15号），现就做好我区第4个近视防控宣传教育月活动有关事项通知如下：

一、活动主题

科学防控近视，共筑光明未来。

二、活动时间

2022年3月。

三、活动内容

（一）提高爱眼护眼意识。各学校（含幼儿园，下同）要按照《学前、小学、中学等不同学段近视防控指引》要求，结合本校实际，切实加强近视防控宣传教育。将近视防控知识融入课堂教学、校园文化和中小学生日常行为规范，通过健康教育课程、专家讲座、主题班会、班团队日、校园广播、宣传栏等渠道和形式，深入开展科学用眼护眼健康宣教，引导儿童青少年切实增强爱眼护眼意识，提升视力健康知识知晓率和用眼行为改进率。

（二）增加户外体育锻炼。各学校要强化体育课和课外锻炼，着力保障学生每天校内、校外各1个小时体育活动时间，多途径开展儿童青少年健康科普工作，吸引更多儿童青少年到户外参加体育活动。鼓励支持孩子参加各种形式的体育活动，使其掌握1—2项体育运动技能，引导孩子养成终身锻炼习惯。引导已经近视的孩子进一步增加户外活动时间，延缓近视发展。

（三）纠正不良用眼行为。引导孩子不在走路时、吃饭时、卧床时、晃动的车厢内、光线暗弱或阳光直射等情况下看书或使用电子产品。督促指导学生纠正不良读写姿势，配备高度适合的课桌椅，保持“一尺、一拳、一寸”，即眼睛与书本距离应约为一尺、胸前与桌距离应约为一拳、握笔的手指与笔尖距离应约为一寸，读写连续用眼时间不宜超过40分钟。

（四）科学使用电子产品。各学校要认真落实《教育部办公厅关于加强中小学生手机管理工作的通知》（教基厅函〔2021〕3号）要求，宣传中小学生过度使用手机的危害性和加强管理的必要性，确保手机有限带入校园、禁止带入课堂。家长要加强对孩子使用电子产品的监督管理。统筹常态化新冠肺炎疫情防控和教育教学改革，科学合理分配使用电子产品开展教学时长，引导学生在信息化环境下养成良好的学习和用眼卫生习惯。家长在陪伴孩子时以身作则，科学理性对待手机、平板电脑、电视等电子产品，共同控制“视屏时间”，远离“电子保姆”。家长要配合学校做好作业、睡眠、读物、体质等管理，引导中小学生注重保护视力。

（五）强化家校协同合作。各学校要通过多途径、多渠道广泛传播，充分利用宣传月，营造良好的宣传氛围。积极强化家校联动举措，细化明确学校、老师、家长的各自职责，共同构建从教室到家庭全过程闭环监管机制，切实提升家庭教育在近视防控工作中的重要性。通过家长会、家长课堂、家长学校、家长微信群等多种形式向家长宣传科学的近视防控知识和近视危害性，尤其重视孩子早期视力保护与健康。引导家长提高家庭的眼保健意识，营造爱眼护眼的健康家庭氛围，提供良好的居家视觉环境，积极开展亲子体育健身主题系列活动，及时陪护视力异常的中小学生和幼儿到正规医疗卫生机构检查和矫正。建立学生、家长健康教育宣传队伍，广泛开展科学用眼护眼健康宣传教育活动，提高学生和家长的眼保健意识。

（六）借鉴有益经验做法。各学校要积极创建近视防控特色学校，切实加强组织领导、加大投入力度、发挥示范引领作用。组织相关人员到近视防控先进区县和学校学习，加强近视防控正面宣传和典型报道，构建政府、学校、家庭、医疗卫生机构、儿童青少年等共同参与的近视防控格局。

四、工作要求

[image: image3.png]

（一）加强组织领导。各学校要高度重视常态化疫情防控措施下中小学生和幼儿视力保护工作，统筹推进、部门联动、聚焦关键、主动作为，采取切实有效的措施，利用春季学期开学，有针对性地部署开展近视防控宣传教育月活动。

（二）丰富形式载体。各学校要紧扣主题、因地制宜，多层次、多形式、多渠道、高密度开展内容丰富、形式多样、互动感强的爱眼护眼科普宣传，充分利用“两微一端”等新媒体开展形式多样的宣传教育活动。

（三）突出公益属性。各学校要坚持近视防控宣传教育月活动的公益性，严禁无资质机构入校以宣传教育之名开展视力检测，严厉打击虚假违法营销宣传行为，严禁任何单位和个人借此名义搭车开展商业性活动。

请各学校按照要求积极开展近视防控宣传教育月活动，认真总结经验，并于2022年4月8日前，将本校宣传活动情况总结电子档传bsxxws@163.com。

联系人：范永红；电话41416849。
附件：1. 重庆市爱眼护眼LOGO

2. 重庆市爱眼护眼公益宣传作品

重庆市璧山区教育委员会

2022年3月7日
（此件主动公开）

附件1

重庆市爱眼护眼LOGO
LOGO寓意：

1. CQ是“重庆”首字母缩写，融入了地方元素；

2. 整个LOGO由蓝白相间的色调和镶入其中的树叶组成，寓意亲近自然，健康用眼；

3. 手在底部小心托起，5个手指代表师、生、家、校、社共同呵护好孩子的眼睛，让他们拥有一个光明的未来；

4. “呵护眼睛 光明未来”直接点出综合防控儿童青少年近视的主题。

附件2

重庆市爱眼护眼公益宣传作品

作品1：让世界更明亮-歌曲类（黔江区教委选送）

作品2：看你清澈眼眸-歌曲类（涪陵区教委选送）

作品3：“睛”彩“视”界亮晶晶-短视频（合川区教委选送）

作品4：明亮的眼睛-歌曲类（垫江县教委选送）

作品5：小小眼睛-歌曲类（高新区公共服务局选送）

作品6：呵护眼睛 光明未来-LOGO（重庆医药高等专科学校选送）

作品7：市教委公益广告—《警示篇》

作品8：市教委公益广告—《引导篇》

请扫描下图二维码下载使用（提取码：ayhy）：

- 1 -
- 4 -
 - 5 -